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KONWENT MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP

STANOWISKO NR 1

KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP

z dnia 3 marca 2026 roku

w sprawie roli samorządów województw w przygotowaniu, negocjacjach i wdrażaniu Planu
Partnerstwa Krajowego i Regionalnego dla Polski na lata 2028-2034

Konwent Marszałków Województw RP, w związku z rozpoczęciem przez Rząd
Rzeczypospolitej Polskiej prac nad Planem Partnerstwa Krajowego i Regionalnego dla Polski
2028-2034 (dalej: PPKR dla Polski 2028-2034), przyjmuje zaproszenie ze strony Ministra
Funduszy i Polityki Regionalnej do udziału samorządów województw w tym procesie.

W opinii Konwentu Marszałków Województw RP kluczowym czynnikiem osiągnięcia
sukcesu przez PPKR dla Polski 2028-2034 będzie zawarte już w tytule Planu partnerstwo władz
krajowych oraz regionalnych. Konwent Marszałków Województw RP wyraża przekonanie,
że tylko współpraca z samorządami województw umożliwi osiągnięcie satysfakcjonujących dla
Polski i polskich regionów ustaleń budżetowych Wieloletnich Ram Finansowych UE 2028-2034.

Jednocześnie Konwent Marszałków Województw RP podkreśla, że aktualne pozostają
postulaty samorządów województw dotyczące Wieloletnich Ram Finansowych UE 2028-2034,
dotychczas przedstawione przez Związek Województw RP, wyrażone w szczególności w:

• stanowisku Konwentu Marszałków Województw RP nr 8 z dnia 29 kwietnia 2025 r.
w sprawie przyszłych Wieloletnich Ram Finansowych Unii Europejskiej po 2027 roku,

• stanowisku Konwentu Marszałków Województw RP nr 16 z dnia 27 listopada 2025 r.
w sprawie propozycji Komisji Europejskiej dotyczącej Wieloletnich Ram Finansowych Unii
Europejskiej na lata 2028-2034,

• stanowisku Zarządu Związku Województw RP z dnia 4 września 2025 r. w sprawie roli
regionów we wdrażaniu Wieloletnich Ram Finansowych Unii Europejskiej po 2027 roku,

• stanowisku Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw RP z dnia 26 listopada 2025 r.
w sprawie propozycji Komisji Europejskiej dotyczącej Wieloletnich Ram Finansowych Unii
Europejskiej na lata 2028-2034.

Konwent Marszałków Województw RP przypomina, że wspólna Deklaracja popierająca
kluczową rolę regionów w polityce spójności UE, podpisana przez Ministra Funduszy i Polityki
Regionalnej oraz Prezesa Zarządu Związku Województw RP w dniu 16 kwietnia 2025 r., zawiera

zobowiązanie do zagwarantowania silnej i realnej roli regionów w formułowaniu i realizacji
PPKR dla Polski 2028-2034, a także zachowania niezależności zarządczej regionów, niezależnie
od przyszłych szczegółowych propozycji legislacyjnych KE. Deklaracja potwierdza również,
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KONWENT MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
że „zachowanie i rozwój istniejących struktur zarządzania na poziomie regionalnym to nie tylko
kontynuacja sprawdzonych dobrych praktyk, ale również gwarancja skuteczności działań
polityki spójności w przyszłości".

Biorąc powyższe pod uwagę, Konwent Marszałków Województw RP oczekuje
jednoznacznego potwierdzenia przez Rząd RP, że samorządy województw zachowają
podmiotową i koordynacyjną rolę w programowaniu i wdrażaniu nowej Polityki Spójności.

Konwent Marszałków Województw RP podkreśla, że regiony są tłumaczami
i ambasadorami polityki europejskiej, budując dla niej społeczne poparcie i zrozumienie na
poziomie lokalnym. Jest to tym ważniejsze, że coraz częściej i silniej w debacie politycznej
podważany jest sens europejskiej integracji i polskiego członkostwa w Unii Europejskiej.
To samorządy województw, na poziomie regionalnym, włączają w realizację Polityki Spójności
szeroki katalog interesariuszy — lokalne samorządy terytorialne, partnerów społecznych,
przedsiębiorców, organizacje pozarządowe czy środowisko akademickie. Ewentualne
osłabienie roli regionów spowoduje w konsekwencji wyraźne zmniejszenie poziomu
zaangażowania interesariuszy w realizację celów rozwojowych UE. Polska nie może sobie
na to pozwolić— szczególnie obecnie, w niestabilnych geopolitycznie czasach. Zamiast osłabiać
dotychczasowe struktury Polityki Spójności — powinniśmy je wspólnie wzmacniać
i decentralizować.

W opinii Konwentu Marszałków Województw RP punktem wyjścia do prac nad PPKR
dla Polski 2028-2034 są następujące warunki:

1. Potwierdzenie uwzględnienia w PPKR dla Polski 2028-2034 16 rozdziałów regionalnych,
tworzonych i realizowanych przez samorządy województw, zawierających interwencję
strategiczną uwzględniającą wyzwania i potrzeby regionalne. Jeden dokument
programowy dla Polski nie może stać się pretekstem do centralizacji interwencji. Wręcz
przeciwnie, jest to wyjątkowa możliwość pełnej terytorializacji polityk publicznych
finansowanych ze środków unijnych i dostosowania ich do specyficznych regionalnych
potrzeb.

2. Warunkiem terytorializacji PPKR dla Polski 2028-2034 jest odpowiednia decentralizacja
finansowa. Punktem wyjścia do dialogu jest zachowanie dotychczasowego udziału puli
zarządzanej regionalnie w Polityce Spójności, tj. 44%. Konwent Marszałków Województw
RP uznaje to za poziom minimalny i apeluje, by ambicją Rządu RP byt jak najwyższy poziom
decentralizacji. Optymalnym rozwiązaniem byłoby skierowanie do zarządzania
regionalnego minimum 44% całej alokacji PPKR dla Polski 2028-2034, w której to kwocie
zawierać się będą środki rozwojowe i środki w ramach mechanizmu elastyczności
proponowane do skierowania na obszary wiejskie.

3. Utrzymanie przez zarządy województw funkcji pełnoprawnych Instytucji Zarządzających,
które współpracują w tej roli z Ministrem Funduszy i Polityki Regionalnej oraz Komisją
Europejską. Oznacza to nie tylko odpowiedzialność za programowanie i realizację rozdziału
regionalnego, ale także udział w negocjacjach PPKR dla Polski 2028-2034 z Komisją
Europejską. Pozycjonowanie zarządów województw w regionalnym wymiarze polityki
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KONWENT MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
spójności powinno mieć nadal umocowanie w ustawie o zasadach prowadzenia polityki
rozwoju.

4. Rozwój obszarów wiejskich jest ważnym elementem PPKR dla Polski 2028-2034 i w opinii
Konwentu Marszałków Województw RP powinien być programowany i realizowany
w rozdziałach regionalnych, co jest rozwiązaniem gwarantującym odpowiednie wsparcie
dla terenów wiejskich z uwzględnieniem ich zróżnicowań regionalnych, specyficznych
wyzwań rozwojowych, a jednocześnie ze świadomością miejsca, jakie obszary wiejskie
zajmują w polityce kierowanej do całego regionu. Tylko w ten sposób, analogicznie jak przy
wspieraniu obszarów wiejskich w ramach polityki spójności w obecnej perspektywie,
uzyskamy kompleksowość wsparcia uwzględniającego powiązania funkcjonalne różnych
obszarów.

Konwent Marszałków Województw RP podkreśla, że w ciągu 25 lat od kluczowej
reformy administracyjnej kraju, ustanawiającej samorządy województw, zbudowana została
unikatowa sita regionalna, która profesjonalnie zarządza środkami publicznymi i prowadzi
ciągły dialog rozwojowy z interesariuszami. Nie byłoby to możliwe bez wsparcia środków UE.
Polityka Spójności przyczyniła się w Polsce do wzmocnienia struktur samorządowych i rozwoju
planowania strategicznego.

W opinii Konwentu Marszałków Województw RP nie można dopuścić do sytuacji,
w której ta sama Polityka Spójności osłabi ten proces. Konwent Marszałków Województw RP
wyraża jednak przekonanie, że tak się nie stanie i deklaruje aktywną współpracę z Rządem RP,
zmierzającą do pogłębienia idei decentralizacji unijnego budżetu w perspektywie 2028-2034.

Przewodniczący
Konwentu Marszałków Województw RP

t

Szymon Oglaza

Stanowisko otrzymują:
1. Pan Donald Tusk — Prezes Rady Ministrów,
2. Pani Katarzyna Pelczyńska-Nałęcz — Minister Funduszy i Polityki Regionalnej.

Do wiadomości:
3. Pani Ursula von der Leyen — Przewodnicząca Komisji Europejskiej,
4. Pan Raffaele Fitto — Wiceprzewodniczący ds. spójności i reform, Komisja Europejska,
5. Pan Piotr Serafin — Komisarz ds. budżetu i administracji publicznej oraz zwalczania

nadużyć finansowych, Komisja Europejska.
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